ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

EDITAL N° 002/2024
DIVULGA OS RESULTADOS DAS INSCRIÇÕES PARA MATRÍCULAS DE ALUNOS DO

ENSINO FUNDAMENTAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
TRÊS PASSOS, PARA O ANO LETIVO DE 2024.

     O Secretário Municipal de Educação, Desporto e Cultura de Três Passos, Osvaldir José

Urnau, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado das inscrições para vagas às

Escolas Municipais de ENSINO FUNDAMENTAL da rede municipal de ensino de Três Passos,

para o ano letivo de 2024.

1. DOS RESULTADOS

1.1  As  vagas  foram  distribuídas  conforme  a  disponibilidade  e  a  capacidade  de cada

Escola, respeitando o número de turmas e o número de alunos por turma, conforme legislação

vigente, especialmente o art. 53, inciso V, da Lei nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente), a Lei Municipal nº 5.271/2017, bem como as Resoluções do Conselho Municipal de

Educação (CME), a Resolução CME nº 01/2011 e a Resolução CME nº 002/2018, e obedecendo

os seguintes critérios de classificação:

a) Distância da residência do aluno até a escola (geolocalização da residência);

b) Possuem irmãos  na  mesma Escola  (para  utilizar  deste  critério  os pais deveriam

informar no final da matrícula, no campo observações, o nome completo e a turma do(a)

irmão/irmã);

c) Sorteio público, com data e local a ser divulgado.

        1.2 Após completar o número estabelecido por lei de estudantes por turma, o excedente

foi redistribuído nas Escolas com disponibilidade de vagas e por geolocalização.

 1.3 A planilha dos resultados encontra-se abaixo, com o nome de todos os inscritos, em

ordem alfabética, com a respectiva turma e escola.

2. DOS RECURSOS

2.1.  Fica aberto  o prazo para  recursos entre os dias 22 a 25 de janeiro  de 2024,  junto ao

Protocolo da Prefeitura Municipal de Três Passos. Os recursos deverão ser apresentados por

escrito e com justificativa de acordo com os critérios do edital de abertura das inscrições (Edital

de Matrículas nº 010/2023) e sua devida comprovação.

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

           3. DA CONFIRMAÇÃO DA VAGA/MATRÍCULA

         3.1 A confirmação da vaga do estudante contemplado e a efetivação da matrícula dar-se-

á mediante apresentação da documentação e assinatura dos pais/ou responsáveis na escola,

no período de 01/02/2024 a 14/02/2024.  Não se efetivando a matrícula neste período, o

aluno perde a vaga.

    3.2  Após  a  confirmação  de  vaga, a  matrícula  para  alunos  novos  ocorre mediante

apresentação dos documentos legais exigidos pela Escola, que são:

=> Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade;

             => CPF – Cadastro Pessoa Física

         => Comprovante de residência dos responsáveis (recibo de água, luz) em nome do

responsável legal constituído (em caso de o comprovante de residência não estar em nome

dos responsáveis pelo  estudante, deve ser apresentado,  junto  com  o  comprovante  de

residência, contrato de aluguel ou declaração emitida pelo proprietário do imóvel);

=> Cartão do SUS;

          => Histórico Escolar / Transferência proveniente de outro educandário,  para aqueles

que trocarem de escola;

=> Outros documentos que a escola exigir.

       3.3  A matrícula vincula o aluno à escola.

      3.4  No ato da matrícula, o aluno e a família assumem o compromisso de observar as

disposições regimentais da escola.

       3.5 Para o cumprimento das disposições regimentais da escola, o aluno menor de idade

conta com a assistência e acompanhamento dos pais ou responsáveis.

     3.6 Cabe aos pais ou responsáveis matricular e/ou renovar matrícula de seus filhos ou

pupilo (a) e acompanhar sua frequência e aproveitamento escolar, durante todo o ano letivo.

4. DA LISTA DE ESPERA

4.1 Estudantes não contemplados no edital de inscrições online ou que perderam o prazo,

deverão buscar  as escolas a partir  do dia 08/02 e compor a lista de espera,  que também

respeitará, conforme legislação vigente, a geolocalização.

4.2 As famílias em lista de espera serão informadas entre os dias 15 e 16/02 para efetivar a

matrícula, caso sejam da área de abrangência da escola e haja disponibilidade de vaga;

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

Planilha de Resultados

ALUNO ESCOLA TURMA

1 ALANA EDUARDA SOARES DUTRA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

2 ALICE SCHIRMANN BOLGENHAGEN EMEF 25 DE JULHO 1º ANO

3 ALYSSON EDUARDO OLIVEIRA DE ASSIS EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

4 ANA CLARA ALBRING EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

5 ANITA HERMINIA LODI EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

6 ANTHONY RASCH OLIVEIRA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

7 ARTHUR HENRIQUE FOLLMER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

8 BENJAMIN DA SILVA MÜLHER CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 1º ANO

9 BRAYH HENRIQUE DE SOUZA CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 1º ANO

10 BRENDA NAOMI FREITAS DA ROSA CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 3º ANO

11 BRENDO MICAEL SCHNEIT EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

12 BRUNO BAZANELLA DIAS EMEF ILDO MENEGHETTI 4º ANO

13 BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA GAVION EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

14 BRUNO SCHÚ PRETTO EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

15 CAIO GABRIEL GULLICH DOS SANTOS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

16 CAMILA GABRIELI ALEXANDRE EMEF JOSÉ DE ANCHIETA 6º ANO

17 CAUÃ SCHNEIDER HENICKA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

18 CHRISTOPHER ALEXANDER STEFFENS CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 4º ANO

19 DAVI ANTÔNIO DE FREITAS WAHN EMEF 25 DE JULHO 6º ANO

20 DAVI BIBERG DA SILVA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

21 DAVI GUSMÃO DE LIMA BAUNGAERTNER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

22 DAVI LUCCA FAGUNDES DA SILVA EMEF JOSÉ DE ANCHIETA 3º ANO

23 DAVI LUIS CORNELIUS PRIEBE EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

24 DAVI LUIS DE ALMEIDA SEBASTIANY EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

25 EDUARD ANTONY SCHROTER EMEF GUIA LOPES 1º ANO

26 EDUARDA DA SILVA KRAEMER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

27 EDUARDA PETZHOLD PERASSOLO EMEF GONÇALVES DIAS 5º ANO

28 ELOÍSA SERVAT EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

29 EMANOEL HENRIQUE MATIAS DA COSTA CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO

30 EMANUELLI LUIZA HAACK EMEF GONÇALVES DIAS 8º ANO

31 ENZO DE ALMEIDA DROSS EMEF 25 DE JULHO 6º ANO

32 ENZO GABRIEL GODOI REGNER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

33 ENZO GABRIEL ZIMMER DOS SANTOS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

34 ENZO GUILHERME MORAES EMEF GONÇALVES DIAS 6º ANO

35 ESTHER SEVERO DO AMARAL EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

36 EZEQUIEL EDUARDO DA FONSECA DE
FREITAS

CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 4º ANO

37 FILIPE GUILHERME LAUSCHNER CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 1º ANO

38 GABRIEL DE OLIVEIRA GEBING EMEF GONÇALVES DIAS 6º ANO

39 GABRIEL LUIS DA ROSA WOLLMUTH EMEF 25 DE JULHO 8º ANO

40 GABRIEL LUIS GOETTEMS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

41 GEÓRGIA DE QUEVEDO CASTRO EMEF ILDO MENEGHETTI 2º ANO

42 GUILHERME LUAN BOR GOETTEMS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

43 GUILHERME LUIS MICHELS EMEF COROINHA DARONCHI 2º ANO

44 GUSTAVO HENRIQUE FOLLMER EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

45 HELOÍSA DOS SANTOS SOARES CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 1º ANO

46 HELOISA FRIES LORENZON EMEF ILDO MENEGHETTI 2º ANO

47 HIAGO MATHEUS MORESCO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

48 IGOR RAFAEL STAHL MORESCO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

49 ISABEL VITORIA NEUHAUS MOREIRA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 3º ANO

50 ISABELA ZAZYCZKI DOS REIS EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

51 ISABELLY KOWALESKI DA SILVA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

52 ISABELLY VITÓRIA DUARTE EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

53 IURY RADAEL DA SILVA SCHONTS CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 4º ANO

54 JOANNA MARIE DAHMER DE VARGAS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

55 JOAO PAULO DE MORAIS DELFINA EMEF GONÇALVES DIAS 5º ANO

56 JOAO PEDRO FRANZ EMEF ILDO MENEGHETTI 3º ANO

57 JOAQUIM GRAEBIN RODRIGUES EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

58 JULIA MICAELLY DA SILVA DE SOUZA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

59 KÁLITA FERNANDA FREITAS DE OLIVEIRA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

60 LAIS CACIAMANI HETZEL EMEF JOSÉ DE ANCHIETA 6º ANO

61 LAURA GABRIELA KRAEMER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

62 LAYNE FRANZ EMEF ILDO MENEGHETTI 4º ANO

63 LAYSLA WELLEN GRACIANO EMEF GONÇALVES DIAS 6º ANO

64 LÍVIA DALLABONA EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

65 LÍVIA SCHMITT REINO EMEF ILDO MENEGHETTI 3º ANO

66 LOHANA VIVIANE DOS SANTOS EMEF ILDO MENEGHETTI 3º ANO

67 LORENZO GABRIEL CÂMARA BECK EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

68 LORENZO HENICKA BECKER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

69 LORENZO PYERRE DE OLIVEIRA DA SILVA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

70 LUCAS COCHINSKI BUENO EMEF GONÇALVES DIAS 2º ANO

71 LUCCA GABRIEL SCHROTER EMEF GUIA LOPES 4º ANO

72 LUIS GUSTAVO MARQUES ERTHAL CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 4º ANO

73 LUIZA HELENA DE SOUZA STEFFENS CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 5º ANO

74 LUIZA LUFT BRAUMKRATZ EMEF ILDO MENEGHETTI 8º ANO

75 MARCOS VINICIUS BEUREN DE CASTRO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

76 MARIA EDUARDA GLINKE BAUMHARDT EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

77 MARIA LUIZA BERNARDO LENZ EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

78 MARIA MARIÁH SCHIMANKO VIVIAN EMEF ILDO MENEGHETTI 2º ANO

79 MARIA SOPHIA MARTINS RODRIGUES CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 1º ANO

80 MATEUS INÁCIO BUENO DORNELES CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 5º ANO

81 MIGUEL ANTÔNIO DE OLIVEIRA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

82 MIGUEL BECKEL DA SILVA CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO

83 MIGUEL SIMON FOSS EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

84 MIGUEL WINCK BECKER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 3º ANO

85 MILENA EDUARDA ASSMANN MASSOTI EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

86 MILENA VITÓRIA GULLICH GRIEBELER EMEF DOM JOÃO BECKER 1º ANO

                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                          MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS – PODER EXECUTIVO

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA

87 MILENE EDUARDA MOURA FOLMER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 4º ANO

88 MILLENA HÜTHER TIRLONI EMEF 25 DE JULHO 6º ANO

89 MOISÉS DE OLIVEIRA CARDOSO CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 3º ANO

90 MOISÉS HENRIQUE MARTENS BECKER EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

91 MURILO FRIES LORENZON EMEF ILDO MENEGHETTI 3º ANO

92 MURILO MICHEL BRUXEL EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

93 MURILO OTÁVIO JACINTHO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

94 NATÁLIA BIBERG ROYER EMEF GONÇALVES DIAS 2º ANO

95 NICOLLY VITORIA SCHMEIER SEFFRIN EMEF ILDO MENEGHETTI 4º ANO

96 NOLAN VICENZO DONDONI EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

97 OTÁVIO AFONSO DEITOS EMEF JOSÉ DE ANCHIETA 3º ANO

98 PEDRO GABRIEL DA SILVA EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

99 PEDRO GABRIEL MATIAS CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO

100 PEDRO HENRIQUE SCHMITZ EMEF ILDO MENEGHETTI 3º ANO

101 PETERSON MUNHOZ DOS SANTOS
ECKHARTT

CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 5º ANO

102 RAFAELA DOS SANTOS EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

103 RAFAELA RIBAS COSSETIN EMEF ILDO MENEGHETTI 4º ANO

104 RAFAELLA VITÓRIA MACHADO EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

105 RAYSSA MANUELA FERNANDES FROEDER EMCM EF JOÃO P NASCIMENTO 1º ANO

106 RUAN MATTEO RODRIGUES MARINHO CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO

107 SOPHIA GABRIELY PIASECKI CMEFI PROF JOSÉ L RHODEN 2º ANO

108 SOPHIA YASMIM KOHLRAUSCH EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

109 STHEFANY ISADORA DOS SANTOS
SCHNEIDER

EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

110 THALITA CAROLINA DAVIES EMEF 25 DE JULHO 1º ANO

111 VALENTINA GABRIELA DE AVILA EMEF GONÇALVES DIAS 2º ANO

112 VINÍCIUS KAUÊ STOLL WINKELMANN EMEF ILDO MENEGHETTI 1º ANO

113 VITOR ANTONIO SCHUMANN EMEF ILDO MENEGHETTI 9º ANO

114 YASMIM BIBIANA AMARILHO ALEXANDRE EMEF JOSÉ DE ANCHIETA 4º ANO

115 YASMIN BALZ RIBEIRO EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

116 YURI AGNES HERPICH EMCM EF JOAO P NASCIMENTO 1º ANO

	Planilha de Resultados